

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 243

Częstochowa, niedziela 2 grudnia 1945 r.

Rok I.

Prof. Młynarski będzie świadkiem Franka

Hess przestał udawać wariata

NORYMBERGA (BBC). — Na wczorajszym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego w Norymberdze omawiano treść rozmów telefonicznych, jakie Goering przeprowadzał z dowódcą lotnictwa Rzeszy. Okazało się, że Goering sam podyktował tekst depechy Seyss-Inquartowi, w której ten ostatni wzywa pomocy Niemiec. Aby nastraszyć kanclerza Schuschnigga Hitler rozkazał dokonać Keitlowi pewnych przesunięć wojsk, pozorujących gromadzenie ich przeciwko Austrii. Bluff ten nazywa Goering w rozmowie telefonicznej z Ribbentropem „największym oszustwem w świecie“.

NORYMBERGA (Antena wł.) — W piątek przesłuchiwany miał być w procesie w Norymberdze pierwszy świadek niemiecki. Jest nim wyższy oficer wywiadu niemieckiego, generał Lahusen, który jeszcze w 1938 roku służył w armii austriackiej. Lahusen powołany został na świadka przez prokuratorów i zeznawać ma na okoliczność, że oskarżony Keitel ponosi dużą winę w przyłączeniu Austrii do Niemiec.

Punktem kulminacyjnym rozprawy było odczytywanie stenogramu rozmowy telefonicznej między Goeringiem a przywódcami hitlerowskimi w Austrii, jaka miała miejsce 11 marca 1938 roku i zaprotokółowa na została przez niemiecką Luftwaffe.

Ze stenogramu wynika, że Goering sam podyktował treść telegramu, którym Seyss-Inquart wezwał wojska niemieckie na pomoc.

W godzinę potem odbyła się rozmowa między szefem prasowym Rzeszy niemieckiej Dittrichem a przywódcą hitlerowców austriackich Kettlerem, która miała przebieg następujący:

Dittrich: „Bardzo pilnie potrzebuję telegramu, wzywającego o pomoc“.

Kettler: „Otrzyma go pan drogą radiową“.

Dittrich: „Wspaniale“.

Kettler: „Proszę wobec tego czekać na wiadomości radiowe“.

Dittrich: „Czy Seyss-Inquart zgadza się?“

Kettler: „Tak“.

Po południu na sali sądowej zgasły reflektory, a palily się tylko kinkiety na stole sędziowskim. Wyświetlany miał być bowiem film, ilustrujący okrucieństwa niemieckie, popelnione w obozach koncentracyjnych Oświęcim i Belsen. Korespondent radia brytyjskiego Karol Anders podaje, że wrażenie, jakie film ten wywołał na zebranych na sali sądowej było wstrząsające. Twierdzi on, że nigdy nie zapomni wrażenia, jakie wywarł na nim widok młodej dziewczyny, która przeszła martyrologię 8 lub 9 obozów koncentracyjnych, po to, by wreszcie w ostatnim była zamęczona na śmierć.

Jeżeli chodzi o zachowanie się oskarżonych, to według opisu Andersa Schacht zwrócony był cały czas oczyma do galerii, gdyż nie mógł patrzeć na okrucieństwa, które obrazował film, Frank — okrutny kat „generalnego gubernatorstwa“ — przez cały czas wyświetlania filmu ocierał łzy, a po Goeringu widać było głębokie wzruszenie.

Plan zamordowania gen. Weyganda

NORYMBERGA (Antena wł.) — W dniu wczorajszym na rozprawie zeznał jako świadek gen. Lahusen. Oświadczył on, że Keitel przygotowywał plan zamordowania generałów francuskich Weyganda i Giraud. O sprawie tej wiedział zastępca szefa wywiadu niemieckiego, admirał Kanarys, który kierował jedną z grup wywiadu, wroga Hitlerowi. Większa część członków tej grupy została rozstrzelana po zamachu na Hitlera.

W dniu 12 września 1939 r. gen. Lahusen rozmawiał z Keitlem, Jodlem i Ribbentropem na temat zbombardowania Warszawy. Oświadczył oni wówczas, że winę za to ponosi Goering i Hitler. Wracając do epizodu przeciw generałom francuskim, gen. Lahusen mówi, że Keitel usiłował wyrzucić wpływ na admirała Kanarysa, aby zrealizował on morderstwo na osobie gen. Weyganda, omawiał z nim również rozkaz, dotyczący zglądzenia ze świata gen. Giraud.

Hess przyznaje się do oszustwa

Wielką sensacją wśród uczestniczących w procesie wzbudziło wczoraj niespodziewane wystąpienie Rudolfa Hessa, który przyznał się raptem, że symulował obłąd i zanik pamięci i że obecnie gotów jest poddać się sądowi.

NORYMBERGA (PAP). — Sprawa dopuszczenia Polski w charakterze posiłkowym do rozprawy głównej a nie tylko do przewodu przygotowawczego jest rozstrzygnięta z jednej strony przez trybunał, który zdecydował, czy otrzymamy prawa strony pomagającej sądowi według procedury anglosaskiej „Amicus Curiae“, a z drugiej strony przez wszystkich przedstawicieli oskarżenia, czy mogą dopuścić Polskę do stołu oskarżycielskiego do funkcji pełnomocnika lub współdziałającego. Delegacja polska złożyła odpowiednie wnioski. Sekretarz generalny trybunału amerykańskiego gen. Mitchell przyrzekł poparcie w tej sprawie. Jeżeli polska delegacja napotka na trudności w sądzie lub u prokuratorów, to będą one spowodowane wyłącznie obawą przedłużenia procesu, zwłaszcza, jeśli inne państwa poza Polską zażąda tego samego. Delegacja nasza przeprowadza na ten temat ciągle rozmowy z właściwymi osobami. Analogiczną akcję wszczęła na razie tylko Czechosłowacja. Na czele delegacji czeskiej stoi Minęcer.

Polska będzie składać dowody niemieckich zbrodni

Polska delegacja osiągnęła już niewątpliwy sukces, ma ona zapewniony udział w przewodzie, gdyż uzyskała prawo składania wniosków i dokumentów oskarżycielom amerykańskim, radzieckim i angielskim. Dokumenty te zaopatrzone są w polską pieczęć, posiadają pełną moc dowodową publicznych dokumentów procesu i zostają użytkowane, co widoczne jest coraz bardziej w toku rozprawy. Syntetyczne zestawienie zbrodni wojennych i pogwałcenia traktatu na obszarze Polski tak zwane „O. X. — Polish Summary Of War Crimes“ zostało wręczone oskarżycielom brytyjskim przez delegację polską i włączone do uzupełniającego oskarżenia jako dokument rządu polskiego. Zestawienie to zostało odbite w kilkunastu egzemplarzach przez zespół brytyjski i uznane za materiał dowodowy pierwszorzędnej znaczenia.

Młynarski będzie zeznawał w obronie Franka

NORYMBERGA (PAP). — Trybunał wyraził zgodę na dopuszczenie świadków,

przedstawionych przez obronę Franka. — Frank powołał na świadków Josefa Buehlera, sekretarza generalnego gubernatora i Helenę Krawczyk, sekretarkę generalnego gubernatora, na okoliczność, że nie dowodził on oddziałami SS oraz gestapo w Polsce. Nadto dopuszczono dowód przesłuchania prof. Młynarskiego na okoliczność, że Frank popadł w konflikt z Himmlerem, SS, gestapo oraz SD, w związku z jego polityką w Polsce. Świadka Neumana, szefa wydziału aprowizacyjnego Generalnego Gubernatorstwa oraz d-ra Lammersa, szefa Kancelarii Rzeszy, na okoliczność, że oskarżony starał się zabezpieczyć Polakom żywność.

Oskarżony Sauckel powołał na świadka gubernatora Warszawy Fischera, na okoliczność, że nie miał wiadomości o urzędach przesiedleniowych SS. Trybunał dopuścił również dowody ze świadków, przedstawionych przez innych świadków.

Polski akt oskarżenia

NORYMBERGA (PAP). — Delegacja polska przy Międzynarodowym Trybunale Wojskowym w Norymberdze złożyła na ręce przewodniczącego skrót polskiego aktu oskarżenia. Skrót ten składa się z 5-ciu części.

Pierwsza część zawiera dane w sprawie germanizacji Polski przez okupanta niemieckiego. Druga część podaje historię grabieży mienia państwowego i prywatnego. Trzecia część poświęcona jest prześladowaniu Żydów. Czwarta część podaje fakty prześladowania kleru katolickiego w Polsce. Piąta część zestawia fakty torturowania i mordowania uczonych/polskich, ze szczególnym uwzględnieniem profesorów, pomordowanych przez Niemców. Cały materiał oparty jest na źródłowej dokumentacji od chwili wkroczenia Niemców do Polski. Podane są ponadto plany niemieckie i metody depopulacji oraz dokładne cyfry strat, jakie Polska poniosła w okresie okupacji, zarówno materialnych, jak i biologicznych. Akt oskarżenia zawiera również szczegółową listę strat dóbr kulturalnych.

Wniosek delegacji polskiej przy Międzynarodowym Trybunale Wojskowym w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). — Delegacja polska przy Międzynar. Tryb. Wojskowym w Norymberdze złożyła w imieniu rządu Rzeczypospolitej Polskiej do prezydenta Międzynarodowego Trybunału Wojskowego wniosek następującej treści:

„W imieniu Rządu Polskiego w Warszawie mamy zaszczyt przedstawić następu-

jący wniosek pod rozwagę Wysokiego Sądu. Rząd i Naród Polski zainteresowany jest na równi z innymi narodami sprzymierzonymi w przebiegu obecnego procesu i w pełni ocenia jego wielkie historyczne znaczenie. Naród Polski z wielu powodów jest w najwyższym stopniu zainteresowany w przebiegu przewodu sądowego.

Polska była pierwszym państwem, które stawilo opór agresorowi i uległa dopiero po rozpaczliwym oporze. Podczas długich lat okupacji, jako następstwo niesprowokowanej agresji, Naród Polski stawiał dalej opór, chociaż okrucieństwa, dokonywane przez Niemców, przewyższały zarówno co do liczby, jak i natężenia cokolwiek zostało przez nich dokonane gdziekolwiek indziej w innych krajach.

Niemcy chcieli zamienić Polskę na „kulturalną i ekonomiczną pustynię“

W następstwie tej okupacji organizacja i administracja państwa zostały całkowicie rozbite. Życie ekonomiczne i kulturalne unicestwione i wszystko, co posiada jakąkolwiek wartość dla naszego narodu, bez reszty zostało eksploatowane lub zniszczone.

Kilka milionów obywateli zostało zgładzonych w obozach koncentracyjnych lub w innych miejscach, a cały kraj zamieniony na „kulturalną i ekonomiczną pustynię“, jak określili to sami Niemcy.

Układ z dnia 8-go sierpnia 1945 r. ograniczył liczbę bezpośrednio działających państw do 4-ech i rzuciliśmy doskonale, że powyższe ograniczenie nastąpić mogło jedynie z uwagi na przyśpieszenie postępowania. Rząd Polski złożył dnia 31 sierpnia 1945 r. deklarację o przystąpieniu do powyższego układu. Z uwagi na postanowienia wyżej wymienionego układu nie możemy brać bezpośrednio udziału w rozprawie, lecz z uwagi na wyżej przytoczone okoliczności mamy zaszczyt przedstawić Wysokiemu Sądowi wniosek o dopuszczenie nas do rozprawy w charakterze amicus curiae i umożliwienie nam w ten sposób bezpośredniego przedstawienia w imieniu polskim wszystkich będących w naszym posiadaniu dowodów, dotyczących rządów niemieckich w Polsce, a które niewątpliwie mogłyby pomóc Sądowi w ustaleniu stanu faktycznego. Gdyby powyższy wniosek został przez Trybunał uwzględniony, Sąd zechce po przedstawieniu sprawy przez 4-ch głównych oskarżycieli i odczytaniu ich dodatkowych oświadczeń, a przed dopuszczeniem do głosu obrony i oskarżonych, dopuścić w toku rozprawy głównej przedstawicieli polskich, celem przedstawienia oficjalnych materiałów Rządu Polskiego, dotyczących przestępstw wojennych i przeciw ludzkości, dokonanych w Polsce lub na polskich obywatelach. Memoranda oskarżycielskie będą przetłumaczone na język angielski, a w miarę możliwości także na inne języki.

Rząd i Naród Polski uważają, że nawet taki skromny udział w rozprawie przyczyni się do zrozumienia w naszym narodzie że jego udział w walce o sprawiedliwość został odpowiednio oceniony przez świat, a zwłaszcza przez 4 mocarstwa, zmierzające do utrwalenia pokoju i praworządności w świecie. Skoro Polska pierwsza stawiała opór — byłoby niesprawiedliwe, gdyby nie udzielono Polsce chociażby tego skromnego przywileju udziału w rozprawie w powyższym rozmiarze. Wyrażamy nadzieję, że wniosek nasz zostanie przez Sąd uwzględniony.

Wniosek podpisali delegaci Ministerstwa Sprawiedliwości przy Międzynarodowym Trybunale Wojskowym: dr. T. Cyprian St. Kurowski, St. Piotrowski i J. Sawicki.

HONORARIA OBRONCÓW OSKARŻONYCH W PROCESIE NORYMBERSKIM

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Berlina, że sojusznicza Komisja Koordynacyjna postanowiła wypłacić obrońcom oskarżonych hitlerowców w procesie norymberskim honoraria adwokackie z zablokowanych kont bankowych przestępców wojennych. Wysokość honorarium zostanie ustalona przez Międzynarodowy Trybunał Wojskowy.

Konferencja prasowa u Prez. Trumana

WASZYNGTON. — W dniu wczorajszym odbyła się u prezydenta Trumana konferencja prasowa, na której prezydent oświadczył, że w ciągu najbliższego czasu utworzona ma być mieszana brytyjsko-amerykańska komisja dla sprawy Palestyny. W skład tej komisji wchodzić będzie pięciu przedstawicieli rządu brytyjskiego i pięciu przedstawicieli rządu USA.

Przechodząc do omówienia spraw związanych z działalnością Organizacji Narodów Zjednoczonych Truman oświadczył, że spodziewać się należy, iż w ciągu 3-ch nadchodzących miesięcy Organizacja Narodów Zjednoczonych będzie mogła zająć się bieżącymi problemami międzynarodowymi.

Prezydent jest również zdania, że należy poddać rewizji niektóre postanowienia Konferencji Poczdamskiej, szczególnie w odniesieniu do prawa weta, jakie przysługuje członkom Sojuszniczej Komisji Kontroli Niemiec.

Enuncjacja ta jest wynikiem raportu, jaki złożył prezydentowi specjalny wysłannik rządu USA do Niemiec Byron Price. Zdaniem bowiem Byrona Price'a stanowisko Francji utrudnia współpracę czterech mocarstw.

W odpowiedzi na to rzecznik francuskiego rządu oświadczył wczoraj zupełnie oficjalnie, że tego rodzaju stanowisko jest krzywdzące dla Francji, która jednak

żadnym wypadku nie zgodzi się na utworzenie centralnego zarządu w Niemczech, dopóki sprawa Zagłębia Ruhry i Nadrenii nie będzie definitywnie rozstrzygnięta.

Proces w Dachau

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Dachau, że zeznał z kolei obywatel niemiecki Mahl, który przyznał się do spalenia 500 ciał w obozie koncentracyjnym. Ciała te przywieziono koleją. — Były to prawdopodobnie zwłoki członków francuskiego Ruchu Oporu. Mahl przybył do obozu w roku 1940 i został osadzony jako zawodowy kryminalista. Przyznał się do pracy w krematorium. Zgłosił się dobrowolnie. Przyznał się również do udziału przy powieszeniu 800 do 1.000 ofiar, rekrutujących się ze wszystkich narodów europejskich.

*

DACHAU (Antena wł.) — Podczas procesu przeciwko katom z Dachau zostało ujawnione, że Niemcy zamierzali w razie zwycięstwa aliantów zburzyć oboz w Dachau, aby nie pozostawić zwycięzcom tego strasznego świadectwa zbrodni. Oskarżony Martin Weiss jest przerażony, jak twierdzi, tym niedozłym do skutku planem i zapewnia, że nie o nim nie wiedział.

Prez. Benesz o stosunku Czechosłowacji do Związku Radzieckiego i państw zachodnich

PRAGA (IP). — W rozmowie z wiedeńskim korespondentem brytyjskiego dziennika „Daily Herald“ oświadczył prezydent Czechosłowacji Dr Edward Benesz o stosunku Czechosłowacji do Związku Radzieckiego i Wielkiej Brytanii m. in.:

„Czechosłowacja jest sojusznikiem Rosji. Jest to rzecz naturalna i nieunikniona, ponieważ w historii po raz pierwszy jesteśmy sasiadami. Jesteśmy małym państwem z dwoma wielkimi sasiadami. Nie możemy być sojusznikami Niemiec. Dlatego musimy być sojusznikiem Rosji. Takie stanowisko dyktują nam nie tylko względy polityczne, ale także pokrewieństwo słowiańskie. Czechosłowacja nie jest krajem ani czysto wschodnim, ani czysto zachodnim. Miałaby być ważnym czynnikiem, pomagającym skutecznemu współpracy wschodu i zachodu w dążeniach do utrzymania pokoju. Wielka Brytania i Ameryka pozostają naszymi przyjaciółmi tak, jak to było podczas wojny. Jest to tak samo nieuniknione, jak nasz sojuszniczy stosunek do Rosji“.

Sprawozdawca angielski na to zaznaczył: „Czyli innymi słowy, Monachium pouczyło Czechosłowację, że podczas kryzysu nie można polegać tylko na zachodzie“.

Prezydent Dr Benesz na pytanie to odpowiedział: „Powiedzmy raczej, że przyjmujemy fakty geograficzne i ciągłość brytyjskiej polityki zagranicznej. Zanim pojechałem do Moskwy, oznajmiłem wiedeńowi, że wyjeżdżam podpisać umowę sojuszniczą z Rosją i wytłumaczyłem mi swe powody. Rosja jest blisko, Wielka Brytania daleko i oddziela ją od nas szereg państw innych. Oczywiście pokładam wiele wiary w nowy postępowy rząd Wielkiej Brytanii, jednak wasze ministerstwo spraw zagranicznych przez całe stulecie usprawiedliwiała politykę unikania zobowiązań kontynentalnych. Wszak dotychczas nie podpisałeś jeszcze ani umowy sojuszniczej z sąsiednią Belgią, której los tak znacznie wam dolegał. A teraz powiem panu coś, co jeszcze nie było ujawnione. — Kiedy premier angielski Chamberlain w r. 1939 wysłał do Czechosłowacji Runcimana i kiedy Niemcy odrzuciły trzy po sobie następujące wspaniałomyślne projekty rozwiązania kwestii niemieckiej, przyszliśmy z t. zw. czwartym niemieckim planem.“

Stało się tak w następujący sposób: Wezwałem dwa przedstawicieli partii Henleina, D-ra Kundta i D-ra Sebekowskiego, aby mnie odwiedzili. Kundt siedział na tym samym krześle, na którym siedzi pan obecnie. Podsunąłem mu kawałek czystego papieru ze słowami: „Napiszcie, proszę, wszystkie wasze żądania odnośnie mniejszości niemieckiej. Z góry was zapewniam, że będą od razu uznane“. Kundt patrzył na mnie z niedowierzaniem. „Tylko piszcie, proszę“ — powiedziałem. Kundt pisać nie chciał, wobec czego sam pisałem, co Kundt mi dyktował. Następnie dokument podpisałem. Następnego dnia poinformowałem Runcimana o moim kroku.

Nasze bezwarunkowe przyjęcie najskrajniejszych żądań wywołało w kołach niemieckich zdumienie. Frank, późniejszy dyktator w Czechosłowacji, z pośpiechem wyjechał do Hitlera, który w tej chwili dał rozkaz, aby wszyscy Niemcy w Czechosłowacji się zbuntowali: Henlein odszedł do

Niemiec i założył tam legion sudecki, którego zadaniem było walczyć przeciw nam.“

CZESCY ARCHITEKCI ZAPROSZENI DO ODBUDOWY WARSZAWY

PRAGA (IP). — Praskie „Svobodné Noviny“ oznajmiają, że w tych dniach przybyli do Pragi architekci polscy, inż. Jerzy Sobiepan oraz inż. Michał Borkowski, jako delegaci warszawskiego BOS-u, celem nawiązania kontaktu z architektami czeskiimi. W stowarzyszeniu architektów czeskich „Blok“ w Pradze wygłosili oni odczyty o

zniszczonej Warszawie i o planach jej odbudowy, ilustrując swoje wykłady zdjęciami fotograficznymi i wykresami. Pismo oznajmia, że ze względu na ogrom zadania, przed jakim stoją polscy architekci, jako też ze względu na to, że wielu architektów polskich padło ofiarą barbarzyństwa niemieckiego, delegaci polscy zaprosili architektów czeskich do wzięcia udziału w odbudowie stolicy Polski. Jak się dowiadujemy, w kołach architektów czeskich odnozą się do tego zaproszenia bardzo życzliwie. Niewątpliwie krok ten będzie poważnym przyczynkiem do współpracy kulturalnej pomiędzy obydwojema narodami.

Polska uczciła święto Jugosławii

WARSZAWA (Antena wł.) — 28 ub. m. w Warszawie, w sali posiedzeń Krajowej Rady Narodowej odbyła się uroczysta akademie z okazji święta narodowego zaprzyjaźnionego kraju słowiańskiego Jugosławii. Na akademii obecni byli: premier Osóbka-Morawski, wielu ministrów, ambasador jugosłowiański, ambasador Związku Radzieckiego, ambasador Francji, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, delegaci organizacji politycznych i społecznych, członkowie Komitetu Słowiańskiego, staraniem którego akademie została urządzona oraz wielu innych zaproszonych gości.

Akademie zagaił przewodniczący Komitetu Słowiańskiego Michałowicz, po czym dłuższe przemówienie w języku serbskim wygłosił ambasador Jugosławii. Powiedział on, iż akademie ta potwierdziła więzy przyjaźni i wzajemnego zrozumienia, łączące naród polski z narodem jugosłowiańskim, następnie podkreślił, że naród polski ma bardzo silnie zaszczerpione braterstwo słowiańskie i demokrację ludową. Solidarność słowiańska jest gwarancją rozwoju i pokoju. Kończąc ambasador jugosłowiański wspominał o głębokiej miłości, jaką kraj jego odczuwa do Polski i narodu pol-

skiego, a następnie wznosił okrzyk na cześć odrodzonej demokratycznej Polski i na cześć przyjaźni narodów słowiańskich.

Po przemówieniu ambasadora chór „Harfa“ odśpiewał hymny polski i jugosłowiański. Nastąpiły dalsze przemówienia. M. in. przemawiał szef sztabu Wojska Polskiego gen. broni Wł. Korczyca, zapewniając o wielkim szacunku, jaki Wojsko Polskie żywi dla armii jugosłowiańskiej i dla jej wodza marszałka Tito oraz przewodniczący Rady Robotników Polskich w USA Leon Krzycki.

*

WARSZAWA (Antena wł.) — W rocznicę zebrania tajnego parlamentu jugosłowiańskiego, ambasador Federacyjnej Ludowej Republiki w Warszawie wydał wielkie przyjęcie. Na przyjęciu tym obecni byli: wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej Barcikowski, minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego Jedrychowski, minister Informacji i Propagandy Matuszewski, wiceminister Spraw Zagranicznych Modzelewski, wiceminister Sprawiedliwości Chajn, przedstawiciele Wojska Polskiego z szefem Sztabu Głównego gen. broni Korczycem na czele.

Współpraca Hiszpanii z państwami osi

WASZYNGTON (PAP). — Dziennik „New York Herald Tribune“ donosi, iż amerykański Departament Stanu jest w posiadaniu tajnej korespondencji, znalezionej w archiwach niemieckich, między generałem Franco, Hitlerem i Mussolinim, z której wynika, że generał Franco nosił się z zamiarem zawarcia sojuszu wojskowego z Rzeszą Niemiecką i Włochami. Od wystąpienia zbrojnego po stronie państw „osi“ wstrzymał generał jedynie ciężkie warunki gospodarcze, wywołane wojną domową oraz brak ludzi i sprzętu.

Koła dobrze poinformowane w Waszyngtonie twierdzą, że powyższe dokumenty wywołają bez wątpienia dalsze pogorszenie stosunków między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi. Zerwanie stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią przez Stany Zjednoczone, państwa Ameryki Łacińskiej i Wielką Brytanię, jak również zastosowanie sankcji gospodarczych nie jest wykluczone.

LONDYN (BBC). — B. premier hiszpański Negrin, organizujący ostatnio w Meksyku

Radę Ruchu Oporu przeciwstawia się nie tylko reżimowi gen. Franco ale również rządowi republikańskiemu Giralá, który uważa za „rząd niewiary“, niezdolny do osiągnięcia pozytywnych.

ARMIA STANÓW ZJEDN. ARMIA ORGANIZACJI NARODÓW ZJEDNOCZONYCH

WASZYNGTON (Antena wł.) — W Senacie Stanów Zjednoczonych rozpatrywany był projekt oddania armii amerykańskiej do dyspozycji organizacji Narodów Zjednoczonych. Armia USA stałaby na straży interesów Organizacji, zabezpieczając tym samym naczelne zadanie Narodów Zjednoczonych — pokój.

Przewodniczący komisji senackiej do spraw zagranicznych oświadczył, że Stany Zjednoczone powinny czym prędzej zacząć wypełniać zobowiązania, jakie wzięły na siebie, ratyfikując statut organizacji Narodów Zjednoczonych.

WŁOCHY DOMAGAJĄ SIĘ RZĄDU DEMOKRATYCZNEGO

RZYM (Antena wł.) — Dziś odbędzie się jeszcze jedna konferencja pomiędzy 6-ma stronnictwami włoskimi, na której ponownie będą próby dojścia do porozumienia co do wyboru premiera i rządu. Kandydatura Orlando jest w dalszym ciągu aktualna, ale zdania co do jego osoby są podzielone. Z całego kraju nadchodzą głosy, domagające się zażegnania konfliktu. — W wielu miastach włoskich odbywają się manifestacje, żądające utworzenia demokratycznego rządu jednocy.

RZYM (Antena wł.) — Narady 6-ciu stronnictw włoskich wchodzących w skład komitetu Wyzwolenia Narodowego trwają na dal. Liberalowie wysunęli projekt, aby na premiera nowego rządu wybrać człowieka, który nie należy do żadnej partii, a tym samym, według ich zdania, rozszerzyć podstawy rządu. Socjaliści i chrześcijańscy demokraci sprzeciwili się temu, uważając, że w obecnej sytuacji nie należy oddawać steru rządu w ręce osoby, stojącej poza życiem politycznym.

PROTEST ZGROMADZENIA ŻYDOWSKIEGO W PALESTYNI

TEL-AVIW (BBC). — Zgromadzenie Żydowskie w składzie 500 delegatów uchwaliło rezolucję protestującą przeciwko oświadczeniu rządu Wielkiej Brytanii na temat przyszłości Palestyny. Zgromadzenie Żydowskie jednocześnie potępiło politykę rozprószenia i asymilacji, przemawiając za odrodzeniem narodowym i rehabilitacją polityczną Żydów.

SURABAYA

W RĘKACH BRITYJSKICH

LONDYN (BBC). — Według doniesień radia brytyjskiego z Jawy, miasto Surabaya znalazło się całkowicie w rękach brytyjskich. Brytyjcy kierują administracją miasta. Na południe od Surabaya walki trwają.

Dowódcą oddziałów brytyjskich w Bending zwrócił się do przywódców Jawajczyków Sebardzo, żądając opuszczenia przez Jawajczyków ośrodków mieszkalnych do południa dnia wczorajszego.

W kilku wierszach

Haga. W toczącym się obecnie procesie bolenderskiego Quetlinga — Antona Musserta, prokurator żądał skazania oskarżonego na karę śmierci. Zadanie swoje prokurator uzasadnia twierdzeniem, że Mussert dążył do narzucenia narodowi holenderskiemu jarzma hitlerowskiego.

Praga. W Czechosłowacji wykryto tajną organizację młodzieży o tendencjach hitlerowskich. W liceum arezowanych znajduje się kilka kobiet — nie mek b. członkiń NSDAP.

Dziedzica. Do Dziedzice przybył pierwszy transport repatriantów polskich ze Szawcałii. Z transportu tego pozostało w Dziedzicach 200 żołnierzy, którzy wyjadą na Zachód, celem objęcia gospo darstw rolnych.

Warszawa. Premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski przyjął posła nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Norwegii, Alfreda Danielsenę.

Londyn. W Wielkiej Brytanii przeprowadza się rejestrację policjantów, decydujących się na wyjazd do angielskiej strefy okupacyjnej w Niemczech. Zgłaszający się muszą oświadczyć, że zobowiązują się do pobytu na stanowiskach służbowych w Niemczech do dnia 30 września 1952 r.

Londyn. Jak wynika z ostatecznych obliczeń, straty brytyjskie w ludziach wyrosły ogółem przy uwzględnieniu wszystkich krajów wspólnoty brytyjskiej 1 milion 260 tysięcy, z czego na samą Anglię wypadła 750 tysięcy.

Warszawa. Na zaproszenie amerykańskiej YMCA wyjechała do Stanów Zjednoczonych delegacja polskiej YMCA w składzie ob. ob. Krasicki i Majchrzak.

List z Warszawy

O czym się mówi w Warszawie

(Od własnego korespondenta)

Defilada kilkudziesięciu traktorów, które w zeszłym tygodniu ożywiły ulice Warszawy, zatarła się od razu w pamięci: przesłoniła ją już nazajutrz naprawdę piękna defilada wojsk polskich, przybyłych z Francji. Imponował doskonały ekwipunek i dziarska postawa formacji, pierwszej z „tych z zachodu“, których dziesiątki tysięcy oczekują jeszcze na swoją kolej.

Potem nastąpił szereg dni politycznych. Związki Zawodowe przez pół tygodnia wypełniały wielką salę „Romy“, przed którą na ulicy, wybrukowanej zdawna „klasycznymi“ kocimi łbami; długim rzędem stały samochody wszystkich marek, rodzajów i wymiarów. Przydziałowe w milej komitywie ze zgrabnie wyszabrowanymi, pół nowe z nieużytecznymi prawie gratami, dawały kwintesencję warszawskiego ruchu samochodowego i pozwalały z bliska przyrzeć się potworom, przed którymi przechodzący wskakują na kupę gruzu, uchodząc z życiem przed ich atakiem.

Posiedzenie Warszawskiej Rady Narodowej, zwołane po sześciu tygodniach przerwy, odbyło się w dawnej sali konferencyjnej Banku Gospodarstwa Krajowego. Do robkiewiczowskiej przynęty ostatniej budowlanej sanacji, ten sam, który w stylowe łonie pałacu Białego włożył nowoczesne kandy niedobrych marmurów, pozostawił po sobie ślady w tej sali. Mosaiczka

wykładane witryny wnek, pasiaste w jasnych tonach, zalatują bizantyzmem i są, jak i ornamentacje byłego M. S. Z., nieuzasadnione i bez łączności z ogólną strukturą wnętrza. Temperatura obrad była letnia, zainteresowanie obowiązkiem zdawkowe. Ten rodzaj samorządu nie wrócił jeszcze z korzeniami w pogłębie społeczeństwa i musi się dopiero wyhodować. A może winna temu była architektura sali, nastrojona od samego początku swego istnienia na ton nudnych konferencji bankowych?

Bo przecież wszystkie większe zebrania odbywają się z rezultu w „Romy“. Tam bez pośrednio no ziędzie Związków Zawodowych radziła Polska Partia Robotnicza, tam też wysłuchał swa programowa mowę wicepremier Mikołajczyk na zjeździe wiodącym Polskiego Stronnictwa Ludowego. Tam się odbywają większe koncerty, przeważnie w niedzielę, nieraz po kilka, jeden w południe, drugi poobiedni, trzeci wczesnym wieczorem. Do południowych należał w ubiegłą niedzielę koncert na rzecz odbudowy Warszawy, urządzony przez Związek Zawodowy Pracowników Nieświadomych R. P. Wziął w nim udział Ryszard Gruszczyński, ongiś ulubieniec publiczności warszawskiej, jeden z najlepszych naszych tenorów z ostatnich dziesięcioleci lat.

W miarę przenoszenia się ministerstw do Warszawy, tracimy Pragę coraz więcej z

ooczu. Jeździ się tam tylko z koniecznym interesem, a tych interesów jest coraz mniej, natomiast coraz więcej trudności w dojeździe. W zeszłym tygodniu zniesiono most pontonowy, który istniał od lata powyżej mostu Poniatowskiego i służył niechciorom i furmankom. Największą wygodę z niego mieli mieszkańcy Saskiej Kępy — skracali im drogę do Warszawy o trzy kwadransy. Dziś cały ruch przerzucił się na jedyny most t. zw. wysokowodny naprzeciw ulicy Karowej. Wobec pomieszczenia trakcji motorowej i konieczności, aby tworzą zatory i sznurzy samochodów czekała całymi kwadransami. Na miejscu rozbranego mostu pontonowego pojawiły się niezwłocznie wielkie łodzie. Jak się nimi przewozić „za jedne dziesięć złotych“ odbywa, opisał na swój sposób w felietonie z ostatniej niedzieli Wiech.

A kiedy będzie oddany do ruchu most Poniatowskiego?

Ludzie, którzy zazwyczaj wszystko wiedzą, zamiast odpowiedzi na to pytanie wstrząsają ramionami. Sa wszakże śmiałkowie, którzy twierdzą że jedne połowa mostu ma być dla Warszawy podarkiem gwiazdkowym. Dodała w sekretzie, że kierownictwo budowy obiecało pracownikom obryzanie premie, jeśli skończą roboty do Bożego Narodzenia. Ile w tym prawdy, trudno stwierdzić, bo dostęp do mostu jest całkowicie odcięty i nikt niepowołany nie może się tam dostać i nikt się tam nie wybiera, bo przy dzisiejszej komunikacji każdy rad, gdy ma mniej do obchodzenia.

Słyszamy więc tylko pogłoski, że podobno zabrano się do oczyszczania torów do dworca głównego; że dyrekcja kolei podejmuje remonty na dworcu wileńskim — ale nikt się nie kwapi sprawdzić tego oso-

biście. Natomiast widzimy codziennie — bo nam w śnie wypada po drodze — roboty przy tunelu na Nowym Świecie przy przecięciu z Alejami Jerozolimskimi. Ale choć im się z uwagą przyglądamy, knąc błotne obciążenie przy dawnym Café Clubie, nie potrafimy ocenić postępów w tej robocie i określić, czy jeszcze tydzień, czy może trzy miesiące będziemy tę przerwę w naszej drodze obchodzili.

Remonty BOS'u umilkły — nigdy zresztą nie były bardzo głośne. Podobno zawieszono wszystkie roboty na zimowy sezon, ukończywszy gmach ministerstwa oświaty, które się w tych dniach przenosi na swoje dawne miejsce.

Nie wiele więc pozostanie na Pradze, chyb teatrzy. Pod tym względem Praga jeszcze wie dziei prym; ma trzy teatry, jeden na ul. Zamojskiego, gdzie dużym powodzeniem cieszy się życzliwie przyjęta przez krytykę sztuka W. Słowińskiego „Macierzyństwo Panny Jadzi“, drugi Praski Teatr Rewii i trzeci „Comedia“ (nikt z teatru nie umiał mi wyjaśnić, dlaczego nazwa pisana jest po łacinie), w którym graja nieśmiertelna „Królowe Przedmieścia“ Krumłowskiego, sztuka, która pod względem ilości przedstawień trzyma rekord pierwszeństwa wśród wszystkich polskich utworów scenicznych.

Warszawa ma tylko jeden teatr, na rogu Marszałkowskiej i Hożej, t. zw. Teatr Mały. Graja w nim reportaż sceniczny H Buczyńskiego „Oheym wstap wczoniony“, który od kilku miesięcy nie schodzi z repertuaru. W grudniu — według zapowiedzi dyr. Szymanowa — otworzą się podwoje Państwowego Teatru Polskiego — sztuka koturnowa znów wróci do Warszawy.

Starostwo powiatu częstochowskiego

Program zrealizowania całkowitego planu akcji Świadczeń Rzeczowych pow. częstochowskiego

Naród Polski odzyskał wolność i niepodległość, a Rząd Jedności Narodowej, jako wyraziciel woli i dążeń szerokiego mas ludu pracującego miast i wsi, w oparciu o ustrój demokratyczny realizuje program szerokich reform społecznych.

Lecz Polska jest zrujnowana i zniszczona, tak jak żaden kraj, przez który przeszła pozoła największego bandytyzmu świata, jakim był faszyzm i hitleryzm. Musimy wspólnym wysiłkiem odbudować leżącą w gruzach Warszawę, wiele innych miast, miasteczek, wsi i osiedli wiejskich.

Robotnicy i pracownicy umysłowi wykazali, jak mocno kochają Ojczyznę, przez pracę nad odbudową kopalń, hut, zakładów przemysłowych, kolei, poczty itp. Pracują o głodzie i chłodzie, aby tylko podnieść produkcję i udoskonalić instytucje użyteczności publicznej. Nauczyciel polski świecił przykładem, ucząc młodych i starych, a wszyscy razem nie uważali na to, co za swą pracę otrzymają, gdyż uważali za swój święty obowiązek dawać swój trud jako świadczenia dla odrodzonej Ojczyzny. Tak samo, jak nikt z nas nie pytał co otrzyma za ciężką walkę z okupantem, gdyż i tu każdy ofiarnie oddawał swoje życie, szedł do więzień, obozów koncentracyjnych, znosił wszystkie katusze jakie zadawał okupant hitlerowski albowiem wszystko to było dla odzyskania wolności i niepodległości naszej Ojczyzny.

Świadczenia rzeczowe plodów rolnych są również niczym innym, jak wyrazem współdziałania wsi w odbudowie Ojczyzny.

W powiecie częstochowskim wiele wsi uległo zniszczeniu wskutek działań wojennych, masowych wysiedlań chłopów i robotników wraz z rodzinami do robót przymusowych w Niemczech, obozów koncentracyjnych. Wiemy, jak była rabunkowa gospodarka hitlerowskich „niemców wolińskich“, wiemy, że wielu wysiedlonych powróciło do Polski dopiero w połowie lata b. r. zastając domy zrujnowane, a gospodarstwa leżące odłogiem. Znałe są straty z okresu przepędu bydła, jak również zniszczenia spowodowane huraganem w dniu 22 lipca r.b.

Jednak wymiar świadczeń rzeczowych stanowi zaledwie 40 proc. kontyngentów jakie ściągali okupant, a trzeba uwzględnić, że cała masa chłopów otrzymała ziemie z parcelacji majątków obszarniczych zagospodarowanych i obsianych, a świadczenia obecne to wzajemny obowiązek dopomagania robotnikowi przez chłopca a chłopca przez robotnika.

Zważywszy to, musimy stwierdzić, że nie nie usprawiedliwi oporu i uchylania się przed spełnieniem tak odpowiedzialnego, lecz zarazem szczytowego obowiązku pracy przy odbudowie Ojczyzny.

Abymy wykonać plan całkowity akcji świadczeń rzeczowych, zaleca się następujący program pracy:

1. w każdej gminie bezzwłocznie zbiora się członkowie Zarządu Gminy z Wójtem na czele, Gminna Rada Narodowa, Związek Samopomocy Chlop-

skiej, duchowieństwo, nauczycielstwo, partie polityczne, straż ogniowa, sołtysi i podsołtysi, komisje gromadzkie i gminne świadczeń rzeczowych, Milicja Obywatelska oraz członkowie wszelkich organizacji społecznych i wpływowo jednostki — aby opracować program gminny akcji dla każdej gromady i podzielić pomiędzy sobą pracę;

2. w każdej gromadzie plan akcji musi polegać na tym, że każdy gospodarz winien być przekonany o konieczności spełnienia obowiązku wobec Państwa. Badanie każdego gospodarstwa odnośnie możliwości spełnienia obowiązku winno być oparte na zasadzie największej uczciwości i sprawności, aby pociągnąć do odpowiedzialności tych, którzy się uchylają od spełnienia obowiązku świadczeń rzeczowych. Zrozumiałe jest, że taki gospodarz, który otrzymał pomoc przy zasiewach jesiennych, niewątpliwie zboża odda na świadczenia nie może, lecz to nie wyklucza, że może oddać ziemiaki.

3. celem bezzwłocznego dostarczenia do miasta ziemniaków i zboża (przy czym ziemniaki winny być dostarczone w 100 proc., zboże w 80 proc. do 31 grudnia r. b. a ostatnie 20 proc. w styczniu 1946 r.) należy zorganizować kolumny podwód systemem szarżarkowym i przewieźć ziemniaki i zboże do miejsc zsypu. Kolumna taka na czele z sołtysem winna się zameldować na miejsce zsypu, żądając bezzwłocznego podania telefonicznie meldunku Staroście o spełnieniu obywatelskiego obowiązku wobec Państwa i społeczeństwa.

W wypadku oporu dostarczenia podwoły należy takową wynająć na rachunek opornego, które to koszty będą ściągane drogą egzekucji;

4. o jednostkach opornych, aspołecznych, należy powiadomić Starostę, który wyciągnie odpowiednie konsekwencje zgodnie z art. 10 ustawy o ochronie Państwa.

5. Kontyngent mięsny. W sprawie kontyngentu mięsnego należy przy współudziale sołtysa uruchomić komisje gromadzkie, które winny posiadać dokładny stan trzody chlewnej i rogacizny, rozkładając kontyngent mięsny sprawiedliwie, a chroniąc przed ubożem zwierząt hodowlanych wysokocielnych, macior prośnych i prosiąt przed ubożem. Spełnienie tego obowiązku przez organa gromadzkie zapobiegnie niepotrzebnym konfliktom z czynnikami oficjalnymi.

6. Mleko. — Na mleko i masło czekają dzieci, chorzy, wojsko i robotnicy pracujący w ciężkich warunkach pracy, przeważnie w przemyśle chemicznym, który jest bardzo szkodliwy dla zdrowia. Kto tego minimalnego obowiązku nie spełnia, ten wyraźnie stawia siebie w szeregach wrogów swych braci i Ojczyzny;

7. Węgiel. — Sprawa braku opału dla szkół, urzędów gminnych, instytucji i mieszkańców wsi jest istotnie dokuczliwa, lecz ten problemat rozwiązany będzie dopiero po osiągnięciu odpowiedniego transportu kolejowego. Węgiel mamy — brak nam tylko transportu. Nasz brat górnik pracuje, mimo niedomagań aprowizacyjnych bardzo wydatnie,

gdź doprowadził produkcję do wydajności przedwojennej.

Przeło gminy winny organizować kolumny transportowe o sile końskiej zaopatrując się w odpowiednie dokumenty, które wyda Starostwo aby węgiel sprowadzić z kopalni. Pozostaje jeszcze karpina, do wydobycia której należy również bezzwłocznie przystąpić.

8. Aby wytworzyć typ obywatela, miłującego swego brata i Ojczyznę winna powstać rywalizacja w wysiłgu pracy. W każdej gminie na specjalnej tablicy wójt gminy będzie wypisywał stan osiągniętych świadczeń rzeczowych, starając się o to, aby jego gmina przodowała sąsiędnim.

Przy spełnianiu obowiązku świadczeń rzeczowych winni przodować wójtowie i burmistrzowie, pracownicy gminni, członkowie gminnych rad narodowych, duchowieństwo, członkowie partii politycznych, sołtysi, podsołtysi, słowem ci wszyscy których zadaniem jest być wzorem i przykładem dla gmin i gromad. W urzędach gminnych. Starostwie i instytucjach mogą być załatwiane sprawy tylko tych, którzy się wykazą zaświadczeniem, że spełnili obowiązek wobec Państwa oddając świadczenia rzeczowe.

9. Odbudowa wsi. — W każdej gminie zgodnie z przesłanymi okólnikami i planem winna powstać jedna wzorowa zagroda, która będzie służyć jako przykład. W tej sprawie udzieli informacji referat budowlany Starostwa.

Kto był Kielcach dn. 18 i 19 listopada na otwarciu „Wzorowej Zagrody“ i wysłuchał referatu Wojewody mjr. Wiślicza i Wicewojewody ob. H. Urbanowicza, ten przekonał się, że mimo trudności gospodarczych, jakie przeżywamy, odbudujemy Ojczyznę naszą, a o wsi i chłopie nie zapomnimy.

10. Na co wieś a więc chłop oczekuje? — na artykuły przemysłowe, na uregulowanie stosunków gospodarczych itp.. Wszystko jest to zależne od spełnienia obowiązków, o których wyżej była mowa. Czym prędzej spełnimy obowiązek (oddania świadczeń rzeczowych, tym szybciej wrócimy do normalnych warunków pracy. Robotnicy zaaprowidowani będą dostarczali artykuły przemysłowe, które odejdą na wieś, a wówczas przekonacie się, że Rząd nasz stara się o ład i spokój wewnętrzny i dobrobyt wszystkich ludzi pracy. Wówczas nie będą potrzebne ekspedycje egzekucyjne i brygady terenowe, gdy zastąpi je akcja społeczna, solidarna, uczciwa i bez odkładania na czas nieokreślony.

Polska chłopów i robotników, jedność chłopско-robotniczą, demokratyczną Polska Niepodległa i Suwerenna niech żyje!

Z upoważnienia

Komisji Porozumiewawczej

Stronnictw politycznych wyjazd

Starosta Powiatu Częstochowskiego

(—) J. Kaźmierczak.

Gazetka w świetlicy w Rakowie
W sobotę, dnia 1 grudnia 1945 roku o godzinie 3 pp. odbędzie się gazetka w świetlicy w Rakowie przy ul. Limanowskiego 49, o liczny udział prosimy członków P. P. S., T. U. R. i R. K. S. R.

W sobotę bawimy się w Literackiej całej noc

W sobotę 1 grudnia b. r. odbędzie się w Kawiarni Literackiej całonocna zabawa taneczna, która zainauguruje cykl dalszych zabaw i będzie niejako wstępem do zabaw w „Literackiej“ w karnawale. Początek o godzinie 22. Gra zespół jazzowy M. Raczynskiego.

Zabawa Tow. Przyjaciół Żołn.

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza urządza w sobotę, dnia 1 grudnia b. r. o godzinie 20-ej w sali Hotelu „Polonia“ tradycyjne „Andrzejki“ — wróżby oraz zabawę taneczną połączoną z atrakcjami. Wstęp zł 40, dla żołnierzy zł. 20. Doborowa orkiestra Całkowity dochód przeznaczony na cele Towarzystwa.

Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dnia 26 listopada do dnia 2 grudnia br. dyżurują następujące apteki:
B. Frydego — III-cia Aleja Nr. 50.
J. Pogorzelskiego — Narutowicza 44.
K. Lemhęgo — Raków, Limanowskiego.

Dyżury niedzielne lekarzy
W niedzielę, dnia 2 grudnia dyżurują następujący lekarze:

internista — Piwowarczyk J., Aleja Wolności Nr. 18,
chirurg — Słowik Z., Dąbrowskiego 17,
ginekolog — Bukowski J., III Aleja 52,
okulista — Paeiewicz Janina, I Aleja 11,
dentysta — Płomiński T., Al. Wolności 26.

Życia kulturalnego

Ostatnie przedstawienia
Teatru Aktualności, Satyry i Humoru“ w kinie „Wolność“ w Częstochowie

Dzisiaj, w sobotę, dnia 1 grudnia oraz jutro w niedzielę, dnia 2 grudnia, punktualnie o godz. 20-ej, odbędzie się w kinie „Wolność“ ostatnie 2 przedstawienia Teatru Aktualności, Satyry i Humoru z Januszem Ścwiarskim, Małgorzatą Negro, Władysławem Linem i Niną Polakówną na czele zespołu.

Przedprzedaż biletów odbywa się w Orbisie, II Aleja Nr. 16, oraz w kasie kina od godziny 11-ej.

Teatry Miejskie
Sala duża
„Wilki w nocy“ T. Rittnera

Dzisiaj w sobotę 1 grudnia b. r. o godz. 18,30 oraz jutro w niedzielę o godz. 15,30 i 18,30 komedia w 3-ach aktach T. Rittnera p. t. „Wilki w nocy“

Sala Kameralna
„Szczeście Frania“ Z. Perzyńskiego

Jutro w niedzielę 2 b. m. o godzinie 15,30 i 18,30 przedstawienia komedii w 3-ach aktach Wł. Perzyńskiego „Szczeście Frania“.

Kronika sportowa

Zebranie sędziów piłkarskich
W niedzielę 2 b. m. o godz. 9,30 odbędzie się plenarne miesięczne zebranie sędziów piłkarskich tutejszego Okręgu w lokalu WSS przy ul. Kopernika 6.

Ze względu na ważność spraw proszeni są o obowiązkowe przybycie wszyscy sędziowie.

Otwarcie lokalu klubowego PKS-u
W sobotę 1 b. m. o godz. 17-ej nastąpi uroczyste otwarcie lokalu Częstochowskiego Klubu Sportowego w gmachu Stadionu Miejskiego, ul. Pułaskiego 2, na które Zarząd zaprasza członków klubu.

PKS pertraktuje z silną drużyną bokserką KS Batory (Chorzów) o stoczenie spotkania na naszym terenie w bieży miesiącu.

Komunikat R. K. S. „Skrą“
Z okazji zakończenia sezonu piłkarskiego w sobotę, dnia 1 grudnia r. b. o godz. 19,30 nastąpi otwarcie świetlicy R. K. S. „Skrą“ oraz zabawa towarzyska pod nazwą „Andrzejki“. Początek zabawy o godz. 21-ej. — Wejście za zaproszeniami.

Warszawa oraz Poznań czynią usilne starania o sprowadzenie doskonałej drużyny Dynama moskiewskiego w drodze powrotnej z Wielkiej Brytanii.

OD WYDAWNICTWA

Administracja „Głosu Narodu“ podaje do ogólnej wiadomości, że z dniem 1 grudnia 1945 r. wszystkie ogłoszenia i reklamy do Wyd. „Głosu Narodu“ przyjmować będzie wyłącznie: Oddział Biura Ogłoszeń i Reklam Polskiej Agencji Prasowej PAP w Częstochowie, ul. N. M. Panny 61, tel. 15-45, od godz. 8-ej rano do 4-ej po poł. codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ze względu na wzrost kosztów wydawnictwa „Głosu Narodu“ podwyższamy z dniem 3 grudnia 1945 r. cenę pojedynczego numeru naszej gazety na 2 złote.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

Emeryt. — Przekazujemy ob. B. Brzedzińskiemu.

KRONIKA

Akademia ku czele Ignacego Daszyńskiego

W niedzielę, dnia 2 grudnia 1945 r., o godz. 11 rano odbędzie się w dużej sali Teatru Miejskiego uroczysta akademia celem uczczenia pamięci Trybuna Ludu Ignacego Daszyńskiego i 53-lecia istnienia P. P. S.

Przewidziany jest przyjazd Ministra Informacji i Propagandy Stefana Matuszewskiego.

Komunikat

Stronnictwa Ludowego w Częstochowie

Powiatowy Zarząd Stronnictwa Ludowego w Częstochowie, podaje do wiadomości, że dnia 9-go grudnia 1945 r. o godz. 10-ej w Kielcach odbędzie się Wojewódzki Zjazd Stronnictwa Ludowego. Na zjeździe będzie uczestniczył wiceprezes S. L. ob. Putek. — W związku z tym dnia 2 grudnia o godzinie 10-ej zwołuje się zebranie wszystkich członków Stronnictwa Ludowego, szczególnie byłych „Wyzwoleńców“ ze Stronnictwa Chłopskiego, w sekretariacie S. L. w Częstochowie, III Aleja 55, celem omówienia spraw, związanych z wyjazdem do Kielc.

Uwaga, Weterani Powstań Śląskich

W niedzielę, dn. 2 grudnia b. r. o godzinie 15-ej w sali Straży Ogniowej w Częstochowie odbędzie się zebranie organizacyjne zwołane przez Okręgowy Komitet Organizacyjny w Częstochowie, celem wyboru Komitetu Organizacyjnego Grupy Miejskowej w Częstochowie.

Walne zebranie Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P.

Dnia 4 grudnia b. r. o godz. 16-ej w lokalu redakcji „Głosu Narodu“ odbędzie się walne zebranie Oddziału Kieleckiego Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. z następującym porządkiem obrad:

1) zagajenie, 2) wybór przewodniczącego zebrania, 3) wybór delegatów na Zjazd Związku w Warszawie, 4) wolne wnioski.

Zbiórka książek dla Ziemi Zachodnich

W związku ze zbiorbą „Książki Polskiej dla Ziemi Zachodnich“, organizowana w całym kraju od 1. XII. — 31. XII. 1945 roku

przez Polski Związek Zachodni, apelujemy do Społeczeństwa m. Częstochowy o wzięcie żywego udziału w tej ogólnopolskiej akcji dla umacniania polskości na Ziemiach Zachodnich.

Książki szkolne, naukowe, beletrystyczne (nie brukowe, ani sensacyjne!) — prosimy składać w Biurze Polskiego Związku Zachodniego, Aleja Wolności Nr. 16.

Rozdanie dyplomów dla mistrzów i czeladników krawieckich

Cech Krawców i pokrewnych Rzemiosł

Z akademii ku uczczeniu 115 rocznicy Powstania Listopadowego

(j) W dniu 29 listopada w rocznicę Powstania Listopadowego, odbyła się w dużej sali Teatru Miejskiego pierwsza od sześciu lat Uroczysta Akademia. Zgromadzili się przedstawiciele wszystkich organizacji z reprezentantami Władz i duchowieństwa na czele. Akademię zagał ob. starosta grodzki dr. Wolański, który powołał do stołu prezydialnego przedstawicieli Władz samorządowych, partii politycznych i organizacji młodzieżowych. Prezes M. R. N. ob. Zajda w przemówieniu swym podkreślił wspólną prądę wolnościowe nurtujące naród rosyjski i polski, a dające gwarancję utrzymania pełnej niezależności, suwerenności i wolności naszej Demokratycznej Ojczyzny.

Porucznik Rudnicki w szczegółowo opracowanym referacie opisał historyczny przebieg walk wyzwoleniczych zapoczątkowanych przez garstkę podchorążych pod dowództwem Piotra Wysockiego. Zgubny wpływ magnaterii, nie chcące zwycięstwa myśli demokratycznej, haniebne paktowanie z carem, świadome pomijanie ludu zaprzęsańcilo i pogrzebalo powstanie.

Jakże inny wynik osiągnęli w 1945 r. nasi żołnierze na polach Grochowa w bitwie o Warszawę z niemieckim najezdźcą. W przy mierzu z Armia Czerwona, która jest wyrazicielką trzech samych hasła w myśli jakich działali Dekabryści“ ros. y, wywalczyło Wojsko Polskie wolność Ojczyz-

w Częstochowie zawiadamia, że w niedzielę dnia 2-go grudnia r. b. o godz. 13-ej w Sali Stow. Rzemieślniczej przy ul. Kosciuszki 6 (dom Rzemieślniczy) zostaną rozdane dyplomy mistrzowskie i czeladnicze.

Uroczystość zbiorowego rozdania dyplomów nastąpi po raz pierwszy po długim okresie przerwy w czasie okupacji niemieckiej.

„Żywa gazetka“

Komitet Miejski P. P. S. w Częstochowie podaje do wiadomości, że w sobotę, dnia 1. XII. b. r. odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Kopernika Nr. 6, o godzinie 17-ej „Żywa Gazetka“ dla członków PPS, O. M. TUR, Stow. b. więźniów politycznych i RKS „Skrą“. Stawienictwo obowiązkowe.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

L. dz. IV/4251/45. Ogłoszenie. Ekspozytura Tymczasowego Zarządu Państwowego w Częstochowie...

L. dz. 4117/45. Ogłoszenie. Na podstawie przepisów ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o majątkach opuszczonych i porzuconych...

Obwieszczenie. Podaje się do publicznej wiadomości, iż w związku z dalszą prze prowadzaniem reorganizacji Biura...

Uwaga! Święty Mikołaj i „Gwiazdka“ nadchodzi! RODZICE! Przez zabawę i grę - po radość i uśmiech DZIECKA...

Gwarantowane surowce



Wyrób fabryczny K. SOBOLEWSKI Częstochowa

Pierze pościelowe

sprzedaje SKLEP BŁAWATNY Marian Woźniak Częstochowa, I Aleja 5 Tel. 13-51.

NOWO OTWARTY

SKLEP

po cenach reklamowych poleca w dużym wyborze

FARBY i LAKIERY oraz wszelkie artykuły malarskie S. Krajewski Aleja Wolności 2/6

WYROBY PAPIEROWE I GALANERIA HURT! DETALI

Wacław Strzelecak

Częstochowa, Plac Daszyńskiego 9, telefon 21.73.

Polecamy Sz. Klienteli na sezon zimowy: bieliznę damską i męską pierwszorzędnej jakości...

148

W piątą bolesną rocznicę śmierci, dnia 3.12.1945 r. o godz. 8 rano w kościele św. Zygmunta odprawione zostanie Nabożeństwo Żałobne za spokój duszy Mariana Sołtysiaka

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci Meża mojego Jana Pawłowskiego dnia 3.12.1945 r. o godz. 8.30 rano w kościele N. M. Panny zostanie odprawione nabożeństwo żałobne...

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę ukochanemu Ojcu naszemu Marcinowi Bugarze a w szczególności ks. proboszczowi Jastrzębskiemu...

Dnia 2 grudnia 1945 r. jako w pierwszą bolesną dla nas rocznicę śmierci Najukochańszego Meża i Ojca naszego Józefa Antoniego Bielarskiego zostanie odprawiona Msza Św. za spokój Jego duszy...

Zgubiono kartę rejestracji wojskowej na nazwisko Wojtyś Jan. 10139

POSADY

Potrzebna natychmiast gospośnia dla młodego małżeństwa. Świadczenia wymagane. Zgłoszenia: Częstochowa, ul. Dąbkowskiego 37 m. 2 560

Przyjmujemy od zaraz pracownicę i pracowników, obeznaną z wyrobami szklanymi (eprowetki, cy garniezki, zabawki). Zgłoszenia: Kawia 19, I piętro. 10080

Potrzebna zaraz panna do krawieczyzny. I Aleja 1. Wiadomość: dozorczyńni. 10108

Czeladnik piecowy, dobry fachowiec potrzebny. Piekarnia. Aleja 18. 10119

Potrzebna od zaraz inteligentna panienka do dzieci. Zgłoszenia: Dąbkowskiego 15, parter, biuro. 10079

Krawcowa i panienki do pomocy potrzebne od zaraz. Wytwórnia Trykotaży Z. Kadela. B. Joselewi cza 4. 10072

Profesor matematyki przyspasia bia do wszystkich klas szkół średnich z matematyki i łaciny. Racławicka 22 m. 8, II piętro.

Sklep Galanteryjny pod firmą

BAZAR POLSKI WOLNIK Włodzimierz

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 7, tel. 19.23

Posiada na sezon zimowy wyroby wełniane, bawełniane, biele i lizne ciepła. Kapce filcowe dziecięce i damskie oraz koszulki damskie, komplet dla niemowląt, szelki jedwabne, wstążki, ramiączka itd. 122 Ceny przystępne.

Uwaga! PRACOWNIA OBUWIA

J. Sambor Stary Rynek 14

Przyjmuje wszelkie roboty z własnych i powierzonych materiałów. Ceny niskie. 555

Fr. PANEK

SKLEP GALANERIA TOWARY KRÓTKIE Częstochowa, B. Joselewi cza 1. Tel. 12-52

Wyroby papierowe. Torby wszelkiego rodzaju: makaty, worki, chodniki, walizki, szpagat, tornistry, taśmy tapi cerskie. 110

L. 06974

ZGUBY

Zgubiono kartę rejestracyjną wyd. przez R. K. U. Częstochowa, me trykę urodzenia, zaświadczenie rejestracji roweru, dowód tożsamości konia, papiery taksy konia, dowód osobisty wydany przez Urząd gm. Węglowice na nazwisko Wolnicki Wacław, zam. w Puszcze wie gm. Węglowice.

Na św. Mikołaja kasety i dużo pięknych prezentów poleca:

Perfumaria Bocheńska

Częstochowa, ulica Orlich Dreszera 9. 10093

SPRZEDAŻ ARTYKUŁÓW ELEKTROTECHNICZNYCH I RADIOWYCH

w firmie

Lis Kazimierz

Aleja 20, w podwórzu na lewo. 10018

WARSZAWSKI KRAWIEC męski - cywilny

WITOLD BAK

Częstochowa, 11-ga Aleja 32. Telefon 12.80. Specjalność: nowoczesny krój.

ZAKŁAD ZDUŃSKI

Stanisław Krakowian

Częstochowa, Aleja N. M. Panny 28, tel. 17.71.

Wykonuje wszelkie roboty zdające w zakres zduństwa z me go i powierzonego materiału. 114

Zdrowe i wesole jest



Dziecko racjonalnie odżywione

NUTROMALT CUKIER ODŻYWCZY I DIETETYCZNY DR. A. WANDER S.A. KRAKÓW

Na św. Mikołaja

wiele estetycznych podarków poleca firma „CELLO“ Częstochowa, Plac Daszyńskiego 16. Wielki wybór ozdób choinkowych: Szopki, małowanki, karty świąteczne. Wysyłamy za pobraniem: lametę, własy anioł skie, śnieg, papier glansowany; bibułkę kolorową. 147



W związku ze zbliżającym się Nowym Rokiem kalendarzowo wym. zwracam się do P. T. Odbiorców z uprzejmą prośbą, aby już teraz pomyśleli o uzupełnieniu swych kompletów do buchalterii przebitkowej systemu „Definitiv“ Be-Ge

Pragnę w pierwszym rzędzie zaspokoić zapotrzebowanie swych stałych odbiorców, co jednakże w styczniu i lutym, z uwagi na zwiększone zapotrzebowanie, może napotkać na znaczne trudności.

W Częstochowie proszę kierować swoje zapotrzebowanie na adres mojego przedstawiciela: PAWEŁ KANCZEWSKI, Aleja Wolności 29. BOGDAN GRACZYŃSKI, dypl. handl. Katowice, ul. Mieleckiego 3, telef. 305.96. 141



JAK ŁATWO w drodze do szkoły ząbieć się

Jako ochronę przed grypką, anginą i chorobami z przeziębienia stosuje się pastylki Anacot. Anacot jest przyjemny w smaku, łatwy w użyciu, nie pozostawia osadu na zębach.

ANACOT

Hurtownia Tapet i Papieru Wyrobów Papierowych i Galanterii Fr. Francuza

Częstochowa, ul. N. Maryi Panny Nr. 20, tel. 17-80, przyw. 17-01

Poleca worki papierowe, sienniki, szpagat, papier w różnych gatunkach, tapetę wszelkiego rodzaju, galanterię papierową, zeszyty i bruliony oraz na sezon świąteczny zeszyty kolorowe podgumowane. 143

OCET i stołowy oraz Esencję octową

w każdej ilości poleca Rozlewnia octu „NEKTAR“ Częstochowa, ulica Mała 15, telefon 16.04. 10086

Na św. Mikołaja polecamy: ARTYSTYCZNE BAJKI W OBRAZACH, OZDOBY CHOINKOWE BIBUŁKĘ KOLOROWĄ

oraz wszelkie artykuły papierowe Firma KLUCZNY Częstochowa, Plac Daszyńskiego 3, telefon 18.74, dawniej Nowy Rynek. 146

Włosie końskie OGONY kupujemy w każdej ilości. Wiadomość: Częstochowa, ul. Koźła 10.12. 9919

Dr. Tadeusz Wiśniewski przyjmuje chorych tylko w niedzielę od godz. 10 do 12 i od 15 do 16 przy ul. Dąbkowskiego 33, I piętro. 10095